1

土木工学・建築学委員会

都市・地域とデザイン分科会（第 24 期・第 6 回）議事要旨

1． 日時 令和元年 5 月 21 日（火）10:00～12:00

2． 場所 日本学術会議 5 階 5-C(2)会議室

3． 出席者 赤松佳珠子、浅見泰司、伊藤香織（スカイプ参加）、城所哲夫、内藤廣、斎尾直子、

田井明、竹内徹、福井秀夫、南一誠、保井美樹、和田章、小田切美和（オブザーバー）、神

中智子（オブザーバー）  （敬称略）

4． 配布資料

資料 1  都市・地域とデザイン分科会

資料 2  『美しい国づくり政策大綱』2003 年 7 月国土交通省

資料 3  日刊建設工業新聞抜粋 （国土交通省技監 菊地身智雄氏×内藤廣氏 対談）

資料 4  渋谷駅中心地区の概要

資料 5  渋谷駅中心地区整備検討のための委員会の全体構成

 ※資料 2〜5 は、当日持ち込み。

5． 議題

(1) 昨年度の議事要旨の確認

・内藤委員長が資料 1 の内容に沿って昨年度行われた 5 回の会議の振り返りを行った。

(2) 今年度の進め方と、取りまとめの方向性について

・内藤委員長より、今後の分科会の進め方、成果の取りまとめ方法、及び話題提供がなされた。

これに対して、各委員の意見がそれぞれ発表され、意見交換が行われた。

・次回分科会までに、1 枚／A4 で良いので、昨年度の議論及び本日の議論から、各委員の考

えを簡単に取りまとめ、それを読むことで共通認識を持つこととした。
→7 月中旬〆切とし、赤松宛に送る。次回会議（8 月予定）では、各委員の文章を読んだ

上で会議に臨むこととした。